经营业绩产生一定程度的影响。

发行人经营业绩水平受市场运价的波动影响较大。若按照发行人报告期之

前 10 年相关航线运价指数的平均水平，以及考虑±20%、±50%的变动情况下，

发行人报告期内部分年度的净利润可能存在亏损的情形。

6、经营成本上升的风险

公司主要经营国际、国内海上集装箱运输服务，经营成本主要包括港口相

关费用、燃油成本、船舶折旧、船舶租赁费用等。

港口相关费用是公司向港口码头商采购码头装卸服务等港口相关服务时支

付的费用。若未来港口相关费用上升，对公司经营业绩可能产生一定不利影响。

燃油成本是公司日常经营的重要支出项目，燃油价格与国际原油价格关联

度高，易受宏观政治、经济因素影响而发生波动，若未来国际原油价格发生大

幅上涨，将会加大公司的燃油成本。

自有船舶折旧由船舶购置成本决定，船舶购置成本与船舶租赁费用受航运

市场供需水平的影响呈现周期性波动的特性。若公司未能准确把握购船、租船

上海锦江航运（集团）股份有限公司   首次公开发行股票并在主板上市招股意向书

1-1-14

时机，以相对较高的价格水平增加运力，将导致公司后续的经营成本上升。

7、控股股东持股比例较高，存在不当控制的风险

公司的控股股东上港集团直接及间接持有公司 110,000 万股股份，占本次

发行前总股本的 100%。本次发行后上港集团仍将为公司控股股东。如果上港

集团利用其控制地位通过行使表决权或其他方式对公司的发展战略、重大经营、

财务决策、人事任免、利润分配等方面实施不当控制，将可能会给公司及其中

小股东带来不利影响。

8、经营业绩下滑50%的风险

报告期内，公司的营业收入分别为 342,970.27 万元、537,241.19 万元、

684,016.91 万元和 266,021.84 万元，扣除非经常性损益后归属于母公司股东

的净利润分别为 45,638.09 万元、119,266.13 万元、176,650.69 万元和

49,531.93 万元。

公司班轮运输服务的运输价格、运输量、运力周转率、营业成本的不利变

动，对发行人的净利润均具有一定影响。若运输价格、运输量、运力周转率大

幅下降，或营业成本大幅上升，可能对发行人的净利润构成不利影响。假设其

他因素均保持不变，按照运输价格、运输量、运力周转率、营业成本分别变动

±10%、±20%以及±30%的幅度进行测算，对报告期内年度平均净利润的敏感

性分析如下：

单位：万元

变动

幅度

运输价格 运输量 运力周转率 营业成本

影响金额
影响比

例(%)
影响金额

影响比

例(%)
影响金额

影响比

例(%)
影响金额

影响比

例(%)

30% 113,329.27 96.07 38,240.69 32.42 38,240.69 32.42 -77,356.31 -65.58

20% 75,552.85 64.05 25,493.80 21.61 25,493.80 21.61 -51,570.87 -43.72

10% 37,776.42 32.02 12,746.90 10.81 12,746.90 10.81 -25,785.44 -21.86

-
10%

-37,776.42 -32.02 -12,746.90 -10.81 -12,746.90 -10.81 25,785.44 21.86

-
20%

-75,552.85 -64.05 -25,493.80 -21.61 -25,493.80 -21.61 51,570.87 43.72

-
30%

-113,329.27 -96.07 -38,240.69 -32.42 -38,240.69 -32.42 77,356.31 65.58

考虑到诸多不确定因素的影响，如果发生全球经济增长乏力、宏观经济周

期波动、行业监管政策调整、航运需求下降、航运价格波动、燃油价格上涨、

上海锦江航运（集团）股份有限公司   首次公开发行股票并在主板上市招股意向书

1-1-15

人工成本上升等情况，均可能使公司经营业绩下滑。若多个负面因素叠加爆发，

公司有可能发生 2023 年度利润比 2022 年度下降幅度超过 50%的情况。

9、新增固定资产折旧费用影响未来经营业绩的风险

本次募集资金投资项目完成后，公司的固定资产增加幅度较大，募集资金

投资项目完成后，公司每年新增折旧摊销费用预计为 20,477.30 万元。如果市

场环境发生重大不利变化，公司募投项目产生收入不及预期，则公司将面临固

定资产折旧费用增加而导致公司盈利能力下降的风险。

二、发行人及中介机构概况

（一）发行人基本情况

发行人名称
上海锦江航运（集团）股份有

限公司
成立日期 1983 年 3 月 24 日

注册资本 110,000.00 万元人民币 法定代表人 庄晓晴

注册地址
上海市浦东新区龙居路 180 弄

13 号 2 楼
主要生产经营地址

上海市淮海中路 98 号金钟

广场 15 楼

控股股东
上海国际港务（集团）股份有

限公司
实际控制人

上海市国有资产监督管理委

员会

行业分类 水上运输业（G55）
在其他交易所（申报）

挂牌或上市的情况
无

（二）本次发行的有关中介机构

保荐人 国泰君安证券股份有限公司 主承销商 国泰君安证券股份有限公司

发行人律师 北京市竞天公诚律师事务所 其他承销机构 无

审计机构
普华永道中天会计师事务所

（特殊普通合伙）
评估机构 上海东洲资产评估有限公司

发行人与本次发行有关的保荐人、承销机构、

证券服务机构及其负责人、高级管理人员、经

办人员之间存在的直接或间接的股权关系或其

他利益关系

截至 2023 年 6 月 30 日，公司不存在持有保荐人（主

承销商）国泰君安或者国泰君安控股股东、实际控制人

股份的情况。截至 2023 年 6 月 30 日，保荐人（主承

销商）国泰君安证券衍生品投资部（含策略投资部）、

融资融券部、绝对收益投资部、国泰君安资产管理有限

公司、权益客需部合计持有上港集团 9,771,335 股股

份；保荐人（主承销商）国泰君安控股股东上海国有资

[…]

公司专注于集装箱航运业务，一直致力于为客户提供多样化、差异化服务，

赢得了客户的广泛认可，树立了良好的品牌形象。但未来若因服务品质管控或

其他不可抗力等因素，影响公司的服务质量和品牌形象，将对公司的生产运营

和盈利能力产生不利影响。

（二）内部控制风险

1、控股股东持股比例较高，存在不当控制的风险

公司的控股股东上港集团直接及间接持有公司 110,000 万股股份，占本次

发行前总股本的 100%。本次发行后上港集团仍将为公司控股股东。如果上港

集团利用其控制地位通过行使表决权或其他方式对公司的发展战略、重大经营、

财务决策、人事任免、利润分配等方面实施不当控制，将可能会给公司及其中

小股东带来不利影响。

上海锦江航运（集团）股份有限公司   首次公开发行股票并在主板上市招股意向书

1-1-28

2、业务规模扩张产生的管理风险

本次发行完成后，随着募投项目的实施，公司的业务和资产规模会进一步

扩大，员工人数预计也将相应增加，这都对公司的制度建设、运营管理、资金

利用、内部控制、财务规范、人才梯队建设等方面提出了更高的要求。如果公

司管理层的业务素养和管理水平不能满足业务规模扩大对公司各项规范治理的

要求，将可能带来一定的管理风险，并制约公司长远发展。

3、子公司较多带来的内控管理风险

目前公司子公司数量较多，组织结构和管理体系较为复杂，对公司内部管

理、统筹规划、生产组织、技术保障、项目研发和业务支持等方面提出较高要

求，如果公司管理层不能持续保持高效的管理水平，保证公司的运作机制有效

运行，将可能因管理漏洞和内部控制不力而造成不利影响。

（三）财务相关风险

1、经营业绩下滑50%的风险

报告期内，公司的营业收入分别为 342,970.27 万元、537,241.19 万元、

684,016.91 万元和 266,021.84 万元，扣除非经常性损益后归属于母公司股东

的净利润分别为 45,638.09 万元、119,266.13 万元、176,650.69 万元和

49,531.93 万元。

公司班轮运输服务的运输价格、运输量、运力周转率、营业成本的不利变

动，对发行人的净利润均具有一定影响。若运输价格、运输量、运力周转率大

幅下降，或营业成本大幅上升，可能对发行人的净利润构成不利影响。假设其

他因素均保持不变，按照运输价格、运输量、运力周转率、营业成本分别变动

±10%、±20%以及±30%的幅度进行测算，对报告期内年度平均净利润的敏感

性分析如下：

单位：万元

变动

幅度

运输价格 运输量 运力周转率 营业成本

影响金额
影响比

例(%)
影响金额

影响比

例(%)
影响金额

影响比

例(%)
影响金额

影响比

例(%)

30% 113,329.27 96.07 38,240.69 32.42 38,240.69 32.42 -77,356.31 -65.58

20% 75,552.85 64.05 25,493.80 21.61 25,493.80 21.61 -51,570.87 -43.72

上海锦江航运（集团）股份有限公司   首次公开发行股票并在主板上市招股意向书

1-1-29

变动

幅度

运输价格 运输量 运力周转率 营业成本

影响金额
影响比

例(%)
影响金额

影响比

例(%)
影响金额

影响比

例(%)
影响金额

影响比

例(%)

10% 37,776.42 32.02 12,746.90 10.81 12,746.90 10.81 -25,785.44 -21.86

-
10%

-37,776.42 -32.02 -12,746.90 -10.81 -12,746.90 -10.81 25,785.44 21.86

-
20%

-75,552.85 -64.05 -25,493.80 -21.61 -25,493.80 -21.61 51,570.87 43.72

-
30%

-113,329.27 -96.07 -38,240.69 -32.42 -38,240.69 -32.42 77,356.31 65.58

考虑到诸多不确定因素的影响，如果发生全球经济增长乏力、宏观经济周

期波动、行业监管政策调整、航运需求下降、航运价格波动、燃油价格上涨、

人工成本上升等情况，均可能使公司经营业绩下滑。若多个负面因素叠加爆发，

公司有可能发生 2023 年度利润比 2022 年度下降幅度超过 50%的情况。

2、毛利率波动的风险

报告期内，公司的主营业务毛利率分别 24.74%、35.75%、36.81%和

29.87%。受航运市场供需结构及市场价格变动、公司自身业务结构及船队规模

变动等因素的综合影响，毛利率存在一定波动性。如果公司受到行业监管政策、

市场供需关系、燃油价格变动等因素的影响，主营业务毛利率可能发生较大波

动，从而影响公司的经营业绩。

3、汇率波动及汇兑损益的风险

公司主要从事国际、国内海上集装箱运输业务，业务收入主要以美元、日

元等外币结算。报告期内，公司汇兑损益分别 4,343.53 万元、7,111.43 万元、

-7,339.93 万元和 4,576.67 万元，存在一定波动。随着国家持续推动汇率市场

化改革，人民币汇率双向浮动弹性增强，汇率波动幅度可能较大。若人民币对

美元、日元等结算货币持续升值，且公司未能采取有效措施规避汇率风险，则

将对公司经营业绩产生一定的不利影响。

4、固定资产及使用权资产减值的风险

公司固定资产及使用权资产主要由房屋及建筑物、运输船舶和集装箱构成。

截至 2023 年 6 月末，公司固定资产及使用权资产账面价值占资产总额的比例

为 30.90%，占比较高。报告期各期末，公司固定资产及使用权资产中均不存

在由于市价持续下跌、技术陈旧、损坏或长期闲置等原因导致可收回金额低于

上海锦江航运（集团）股份有限公司   首次公开发行股票并在主板上市招股意向书

1-1-30

账面价值的情况。但若未来公司经营业绩未能保持良好发展态势，船舶制造技

术更新迭代等情况发生，可能会出现固定资产及使用权资产减值的风险。

（四）募集资金投向相关的风险

1、募集资金投资项目实施风险

公司本次募集资金拟投资于国际集装箱运输船舶购置项目、沿海集装箱运

输船舶购置项目、集装箱购置项目和智能化船舶改造项目。在公司募集资金投

资项目实施后，可能面临政策变化、经济波动、市场需求变化、行业竞争、安

全环保、成本上升或外部市场环境出现重大变化等诸多不确定因素，如果公司

[…]

运输费用 7,325.15 4.01 29,159.82 6.90 18,862.48 5.61 8,202.99 3.28

劳务及外包

费用
7,244.35 3.97 14,100.17 3.34 10,698.16 3.18 10,493.23 4.20

职工薪酬 6,465.80 3.54 15,219.47 3.60 13,582.16 4.04 10,402.08 4.16

修理费 5,492.61 3.01 10,362.41 2.45 7,170.52 2.13 6,940.16 2.78

资产折旧与

摊销
5,417.37 2.97 9,012.30 2.13 8,513.58 2.53 14,234.34 5.69

保险费 1,082.70 0.59 2,020.81 0.48 1,434.67 0.43 1,493.15 0.60

其他 886.54 0.49 5,290.94 1.25 3,140.44 0.93 2,267.90 0.91

合计 182,593.35 100.00 422,527.27 100.00 335,997.54 100.00 250,051.71 100.00

报告期内，公司主营业务成本主要包括港口相关费用、燃油及船舶物资、

租赁费（含使用权资产折旧）、运输费用、劳务及外包费用，其合计占比分别为

85.87%、89.92%、90.08%和 89.40%。

报告期内，公司主营业务成本中的各类主要成本占比变化原因分析如下：

（1）2022 年和 2023 年 1-6 月港口相关费用占比有所下降，主要是受燃油成

本、租赁费用（含使用权资产）、运输费用等费用上涨的间接影响；（2）2022

年和 2023 年 1-6 月燃油及船舶物资占主营业务成本的比例有所上涨，主要受

市场燃油价格持续大幅上涨所致；（3）租赁费（含使用权资产折旧）占主营业

务成本的比例逐年上升，主要是公司为扩充运力，主要通过租赁船舶和集装箱

的方式增加运力投入和集装箱来源，同时叠加市场租赁费率上涨所致；（4）

2020 年度、2021 年度和 2022 年度，运输费用占主营业务成本的比例逐年上

升，主要系随着公司航运运输业务规模的增加，公司运输服务的采购需求亦同

步增长，叠加报告期内航运市场景气度较高、采购运输服务单价整体呈现上涨

趋势；（5）劳务及外包费用占比报告期内整体保持稳定。

6、量化分析发行人经营业绩下跌的风险

公司经营业绩的变动，会受运输价格、运输量、运力周转率、营业成本等

多个因素的综合影响，具体情况分析如下：

（1）敏感性分析的关键参数

集装箱航运行业属于典型的周期性行业，通常采用运价指数反映市场运价

上海锦江航运（集团）股份有限公司   首次公开发行股票并在主板上市招股意向书

1-1-286

水平及行业周期波动情况，因此通过运价指数确定敏感性分析的区间范围。具

体方法如下：选取公司各航线对应的截至 2023 年 6 月底的运价指数与报告期

前十年均值两者的孰低值，以报告期内各航线年度收入占比为权重，计算公司

各航线对应的运价指数，相较于报告期内年度均值的加权平均降幅。由下表可

知，上述孰低值相较于报告期内各航线运价指数均值的加权平均降幅为

29.64%，因此将敏感性分析的测试区间范围确定为±30%。

项目 东北亚航线 东南亚航线 国内航线 其他航线

报告期内年度平均运价指数 956.09 1,244.64 1,243.49 1,611.09

2023 年 6 月末运价指数 838.88 599.61 1,080.46 665.41

报告期前十年平均（2010-

2019）运价指数
717.38 774.39 984.95 867.62

2023 年 6 月末运价指数与

前十年均值孰低相较于报告

期均值的降幅

24.97% 51.82% 20.79% 58.70%

报告期内航线年度收入权重 60.40% 16.06% 19.99% 3.55%

公司各航线 2023 年 6 月末

与前十年均值孰低相较于报

告期均值的加权平均降幅

29.64%

（2）针对运输价格变动进行敏感性分析

假设其他因素均保持不变，公司报告期内年度运输价格变动对公司报告期

内年度平均净利润的敏感性分析如下：

单位：万元

项目
报告期内年度平均运

输价格变动幅度

对报告期内年度平均

净利润影响金额

对报告期内年度平均

净利润影响比例

平均运输价格

30% 113,329.27 96.07%

20% 75,552.85 64.05%

10% 37,776.42 32.02%

-10% -37,776.42 -32.02%

-20% -75,552.85 -64.05%

-30% -113,329.27 -96.07%

如上表所示，在其他条件不变的情况下，公司报告期内年度平均运输价格

变动-30%、-20%、-10%、10%、20%以及 30%，公司报告期内年度平均净利

润将分别变动-96.07%、-64.05%、-32.02%、32.02%、64.05%以及 96.07%。

（3）针对运输量变动进行敏感性分析

假设其他因素均保持不变，公司报告期内年度运输量对公司报告期内年度

上海锦江航运（集团）股份有限公司   首次公开发行股票并在主板上市招股意向书

1-1-287

平均净利润的敏感性分析如下：

单位：万元

项目
报告期内年度平均运

输量变动幅度

对报告期内年度平均

净利润影响金额

对报告期内年度平均

净利润影响比例

平均运输量

30% 38,240.69 32.42%

20% 25,493.80 21.61%

10% 12,746.90 10.81%

-10% -12,746.90 -10.81%

-20% -25,493.80 -21.61%

-30% -38,240.69 -32.42%

如上表所示，在其他条件不变的情况下，公司报告期内年度平均运输量变

动-30%、-20%、-10%、10%、20%以及 30%，公司报告期内年度平均净利润

将分别变动-32.42%、-21.61%、-10.81%、10.81%、21.61%以及 32.42%。

（4）针对运力周转率变动进行敏感性分析

假设其他因素均保持不变，公司报告期内年度运力周转率对公司报告期内

年度平均净利润的敏感性分析如下：

单位：万元

项目
报告期内年度平均运

力周转率变动幅度

对报告期内年度平均

净利润影响金额

对报告期内年度平均

净利润影响比例

平均运力周转率

30% 38,240.69 32.42%

20% 25,493.80 21.61%

10% 12,746.90 10.81%

-10% -12,746.90 -10.81%

-20% -25,493.80 -21.61%

-30% -38,240.69 -32.42%

注：平均运力周转率=平均计费箱量/平均总运力，假设平均总运力不变，运力周转率变动主要系平均计费

箱量变动导致，因此运力周转率敏感性分析结果与运输量敏感性分析结果一致。

如上表所示，在其他条件不变的情况下，公司报告期内年度平均运力周转

率变动-30%、-20%、-10%、10%、20%以及 30%，公司报告期内年度平均净

利润将分别变动-32.42%、-21.61%、-10.81%、10.81%、21.61%以及 32.42%。

（5）针对营业成本变动进行敏感性分析

假设其他因素均保持不变，公司报告期内年度营业成本对公司报告期内年

度平均净利润的敏感性分析如下：

上海锦江航运（集团）股份有限公司   首次公开发行股票并在主板上市招股意向书

1-1-288

单位：万元

项目
报告期内年度平均营

业成本变动幅度

对报告期内年度平均

净利润影响金额

对报告期内年度平均

净利润影响比例

平均营业成本

30% -77,356.31 -65.58%

20% -51,570.87 -43.72%

10% -25,785.44 -21.86%

-10% 25,785.44 21.86%

-20% 51,570.87 43.72%

-30% 77,356.31 65.58%

如上表所示，在其他条件不变的情况下，公司报告期内年度平均营业成本

变动-30%、-20%、-10%、10%、20%以及 30%，公司报告期内年度平均净利

润将分别变动 65.58%、43.72%、21.86%、-21.86%、-43.72%以及-65.58%。

敏感性分析是基于单一变量的分析，上述敏感性分析均是在假设其他因素

不变的基础上。公司在实际经营中，当运输价格、运输量、运力周转率等因素

在影响公司收入的同时，船舶租赁费用、运输费用等成本端因素往往会同方向

联动，多种因素叠加作用将一定程度减弱对净利润产生影响的幅度；当燃油、

租赁费用、人工在影响公司成本的同时，公司可以通过重新定价等方式在一定

程度上转移成本波动的风险。因此上述敏感性分析结果不能完全代表发行人在

经营业绩上可能发生的实际变动。但由于运输价格、运输量、运力周转率及营

业成本等因素的变动与其他联动因素变动的叠加抵消存在一定的滞后性，且在

变动幅度上也可能存在一定差异，因此公司运输价格、运输量、运力周转率、

营业成本的不利变动，对发行人的经营业绩具有一定的影响。未来，若公司运

输价格、运输量、运力周转率大幅下降，或营业成本大幅上升，可能对发行人

的净利润构成不利影响。

7、是否存在运力过剩、市场容量骤减、经营业绩持续下降的风险

公司的班轮运输服务专注于亚洲市场，亚洲区域相关航线收入合计占比 90%

以上。根据上文对供需变动趋势的分析（参见“1、市场运输需求”和“2、市

场运力供给”），亚洲区域的集装箱货运总量长期保持较为稳定的增速增长，近

二十年增速高于全球平均水平，亚洲区域的集装箱航运运力供给的增长速度与

集装箱货运总量增速较为匹配，同时该区域主力船型（3,000TEU 以下）的新